
NYNÍ ZAPLATÍTE POUZE

780
Akce platí pouze do konce roku 2018

PROSTĚJOVSKÝ Večerník do každé domácnosti i firmy, a za mimořádně nízkou cenu!

UŠETØ

25%
od 7. ledna 2019 bude PV Večerník na stánku v prodeji za 20 Kč

DÁREKDejte Veèerník

 MIMOØÁDNÌ
 NÍZKOU cenu

Předplatné jako

Poukazy si můžete vyzvednout
v redakci ul. Vápenice 19
v pondělí 17.12.  8:00-12:00 hodin,
čtvrtek 20.12. a pátek 21.12.
 8:00-17:00 hodin



Speciální příloha „PROSTĚJOVSKÉ VÁNOCE“. 
Vydává: Haná Press s.r.o.. Tiskne: Mafra a.s., Pavelkova 7, Olomouc. Šéfredaktor a obsahová příprava: Petr Kozák. 
Redakční texty: Nikola Filipenská, Michal Kadlec, Martin Zaoral, Aneta Křížová, Tomáš Kaláb, Tereza Machová. Foto: Michal Kadlec, Tereza Machová, archív PV Večerníku, internet.
Vedoucí obchodního oddělení: Hedvika Drmolová. Obchodní oddělení: Ivana Buřtová, Romana Majchráková. Grafická sazba, zlom, úprava: Jaromír Novosad, Milan Fojt

SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ, vychází jako součást PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku v pondělí  17. prosince 2018

Milé čtenářky, 
vážení čtenáři, 
další rok je na kon-
ci a opět  je tu vá-
noční čas. V rukou 
držíte naši předpo-

slední přílohu tohoto roku, která 
má znovu sváteční podtext. Stejně 
jako u nás, tak i u vás se toho určitě 
během letošního letopočtu hodně 
událo, tudíž máme nad čím rozjí-
mat. A budu mluvit z duše všech 
členů redakce, když řeknu, že se už 
na nejkrásnější svátky v roce moc 
těšíme. Především na to, co k nim 
nejvíce patří - tedy klid, rodinnou 
atmosféru a odpočinek. Ostatní 
přídobytky doby rádi přenecháme 
jiným. Ještě předtím než se však 
alespoň na pár hodin rozejdeme 
k rodinným krbům, jsme pro vás 
připravili tento nabitý vánoční spe-
ciál. Dvaatřicet stran opět vyrovna-
lo maximální rekord a znovu se tak 
potvrdilo, že PROSTĚJOVSKÝ 
Večerník a přílohy patří jednoduše 
k sobě. 
Než přejdete k samotnému čtení 
nejen tohoto speciálu, ale i celého 
dnešního vydání, které je stejně 
jako v minulých letech koncipová-
no na takřka sto padesáti stranách 
jako dvojčíslo a nabízí mimo jiné-
ho i kompletní televizní program 
na svátky, bych vám chtěl vzkázat, 
ať se všichni v duši zamyslíme, na 
chvíli se zastavme, vychutnejme si 
vánoční atmosféru a třeba zalistuj-
me vánočními moudrostmi - slo-
vy, pojmy a především hodnotami, 
které by nám ve svátečních dnech 
rozhodně neměly chybět.
Vězte, že dobré slovo je lepší než 
mnoho peněz. Samotná slova jsou 
však jako listí na stromě - kde je ho 
nejvíc, tam je nejmíň ovoce. A tak 
vám upřímně přejeme svátky plné 
klidu, pohody a v celé společnosti 
mnoho dobré nálady.
 Za všechny, co se na tomto
  díle  podíleli 

Petr Kozák
 šéfredaktor 
 PROSTĚJOVSKÉHO 
 Večerníku

Nastal čas se zklidnit, ztišit a vnímat každou minutu nadcházejícího krásného období, kterým jsou bezesporu 
svátky vánoční. Zkuste se nenechat strhnout davem a až budete třeba na náměstí, zastavte se a jen tak blou-
mejte očima, pozorujte, jak vše kolem krásně svítí, jak dětská radost září na každém kroku, či vnímejte, jak se 
vánočními trhy line vůně trdelníků a punčů. Je to jedinečné období, které dovede zahřát i ty nejchladnější po-
vahy. A ačkoliv jsou to někdy spíše dostihy než svátky klidu, nenechte se ničím vyvést z míry. Vše se dá zvládnout 
v klidu a pohodě, i když to třeba nebude úplně na jedničku, o to přece nikomu nejde. 
Ať už jste v roli hostitele, či návštěvy, není důležité oslňovat prvotřídně 
uklizeným bytem nebo po-
skytnout degustační zážitek 
nejvyšší kvality, nýbrž jde 
o setkání, radost a příjemné 
okamžiky strávené s těmi, 
které máte rádi. 
Krásné Vánoce za celý tým

 Večerníku přeje Aneta Křížová.

18121441428

18121441421

2

w
w

w
.vecernikpv.cz



pro speciální 
přílohu Večerníku
Nikola 
FILIPENSKÁ

EXKLUZIVNÍ
ROZHOVOR

V čem spatřujete pod-
statu Vánoc?
„Vánoce jsou pro mě ra-

dostnou připomínkou, že Bůh spl-
nil svůj slib a poslal Spasitele, který 
se narodil přesně podle pro-
roctví v  judském Betlémě. 
Je to pro mě a všechny 
křesťany ta nejdů-
ležitější událost 

v  historii lidstva. Dále pak 
ukřižování a vzkříšení Ježíše 
Krista, které by se nemoh-
ly stát bez toho, aby se 
Kristus narodil. Vánoce 
jsou důkazem Boží věr-
nosti, že vždy splní to, 
co zaslíbil, a  důkaz Jeho 
úžasné lásky k člověku.“

Co pro vás znamenají 
vánoční svátky?
„Reprezentují zastave-

ní se, odpočinutí v  kruhu rodiny 
a vděčnost, že ji mám, že se mám 
kam vracet. A jako manžel a otec 
prožívám radost, že mám koho 
chránit, opečovávat a  budovat na 
našich Kristových základech, aby 
tyto hodnoty byly předány i mým 
vnučkám a  vnukům, které ještě 
nemám.“

Jaké byly vaše nejkrás-
nější Vánoce?
„Každé dosavadní pro 

mě byly krásné. Z  dětství pama-
tuji hlavně na maminku, která už 
není mezi námi. To ona vytvářela 
to teplo domova a atmosféru. Byla 
to velmi pracovitá žena, která nás 
milovala nadevše. Bez mrknutí 
oka by pro nás obětovala život. 
Vyrůstal jsem bez otce a o to více 
se snažím, aby mé děti měly to, co 
jsem já neměl. Samozřejmě že nej-
krásnější Vánoce jsou vždy tam, 
kde jsou děti. Ta jejich upřímná ra-
dost, když dostanou dárek, po kte-
rém touží, mi mnohokrát vehnala 
slzy štěstí do očí.“

Jsou právě tyto svátky 
pro vás svátky klidu?
„Ano, jsou to pro mě 

svátky klidu a  pokoje, ale pokud 
se z  nich vytratí ten hlavní smysl 
a duchovní rozměr, je vyprázdněn 
jejich obsah a  stává se z  nich jen 
komerční záležitost, což nemůže 
nikomu přinést radost a  odpoči-
nek.“

Štěstí - co pro vás zna-
mená? A  vy sám, jste 
šťastný?

„Štěstí pro mě znamená Boží po-
žehnání a  Boží přízeň. Vím, že 

když žiji podle toho, 
jaký příklad mi dali můj 

Spasitel a  jeho apoštolové, 
nemůžu zbloudit a  přijít vlastní 

vinou o  všechny ty radosti, které 
život přináší. Život přináší i trápe-
ní, ale vím, že Bůh je věrný a vždy 
splní to, co slíbil. A  jako důkaz 
máme i ty Vánoce, kdy si připomí-
náme Boží věrnost a pravdivost.”

Bude se ve vašem sbo-
ru konat shromáždění 
na Štědrý den?

„Poslední shromáždění 
máme třiadvacátého pro-
since 2018 od 9:30 hodin 
na Vápenici 7.“

Vánoce jsou křesťan-

ské svátky, jejichž původ-

ním smyslem je připomenutí naro-

zení Ježíše Krista. Datum jeho narození 

nebylo pro první křesťany zdaleka tak 

důležité, mnohem větší důraz byl kladen 

na jeho veřejné vystoupení, hlavně pak 

na jeho utrpení, smrt a zmrtvýchvstá-

ní. Z  biblických zdrojů jen Lukášovo 

evangelium dává Ježíšovo narození 

do souvislosti s  historickou událostí. 

Náboženský obsah křesťanských Vánoc 

představuje oslava narození Ježíše 

Krista v Betlémě, přičemž okolnosti čas-

to znázorňují vánoční jesličky nebo též 

betlémy, které rozvíjejí stručné příběhy 

z  Nového zákona, z  evangelia podle 

Lukáše a podle Matouše. Ty se od sebe 

ovšem liší a  doplňují je o  legendární 

podrobnosti. Večerník položil v této sou-

vislosti pár otázek pastoru z církve Slovo 

                 života Romanu Starzykovi

  (na snímku).

Zpovìï pastora z církve 

Nejkrásnější Vánoce jsou vždy tam, 
kde jsou děti. Ta jejich upřímná radost, 
když dostanou dárek, po kterém touží, 

mi mnohokrát vehnala slzy štěstí do očí.

30

Ze kterého filmu je tato hláška 
 „Mám pocit, že jsme doma nechali něco 
důležitého.“?

 a) Ukradené Vánoce
 b) Sám doma
 c)

Do kterého století sahá historie 

Kdo byl podle legendy 

Autorem koledy  

 c) Karel Svoboda

Ze kterého filmu  

 „Jé, kuše.“
 „Kdo jí to dal?“
 „No, kdo? Ježíšek, přece!“
 „A že má každej rok stejnej balicí papír!“:

O Vánocích je vedle rodinné pohody a rozjímání také potřeba 

trochu myslet na své zdraví, po všem tom shonu načerpat ener-

gii a mít dobrou náladu. Proto Večerník svým čtenářům nabízí 

i závěrečný zábavný test. Sestavili jsme pro vás deset otázek, z 

nichž některé jsou lehčí a jiné naopak zapeklité. Věříme však, 

že si s nimi dobře poradíte. Vezměte si tedy tužku, na stopkách 

si stanovte tři minuty a pojďte na to. Jistě jste již zvědaví, jak si 

povedete. Připravit, pozor, teď...

JAK JSTE DOPADLI...
0 chyb:   Super! Můžete si zatleskat, jste třída a máte výborný přehled!
1 a 2 chyby:   Pěkné! Chybička se sice vloudila, ale jinak jste to zvládli slušně.
3 a 4 chyby:   Není to špatné, ale mohlo to být jistě lepší. Příště více pozornosti. 
5 a 6 chyb:   Jde to, ale dře to. Přes Vánoce sledujte pohádky a filmy, 
 pak to bude lepší.
7 a více chyb:  Máte štěstí, že jsou Vánoce... Nebudeme vás kritizovat, 
 ale chce to více orientace.

 Správné výsledky: b, b, a, b, a, b, b, c, a, b.

TEST
Závěrečný vánoční

3



Vánoce samy o sobě dají zabrat. 
Ale víte, co vás může už úplně 
dorazit? Když dostanete SMS 
s hloupým rýmovaným přáním 
ukradeným z nějakého interne-
tového serveru. Něco takového ve 
vás může probudit skryté touhy 

opít se, či dokonce zabíjet, a to 
i v případě, že kapr není právě 

po ruce.  
Jak jinak lze reagovat 
na veršovánky typu: 

„Nechme stranou starosti, je 
tu doba radostí. Odšpuntujme lah-
vinky, nadělujme pusinky. A pak 
ať se zpívá, ať se slaví, na Vánoce 
chcem štěstí zdraví“. Po takovém 
přání má člověk skutečně chuť něco 

odšpuntovat a společně s Xindlem 
X si zazpívat „Štědrej večer nastal, 
když jsem doma 
chlastal“. Na Boží 
hod vánoční se pak 
takový nešťastník 
ovšem vzbudí s po-
řádnou „kocovineč-
kou“. 
Podobně to může 
dopadnout, do-
stanete-li nějaké 
„vtipné“ přání jako 
třeba: „Letí Ježíšek 
s nadílkou, vrtí při 
tom prdýlkou. Žízeň 
prý má jako trám, letí, 
letí rovnou k vám. Pokud 
čekáš nadílku, nech za 
oknem lahvinku“. 
I v tomto přípa-
dě se nelze vůbec 
divit, že po nějaké 
té „lahvince“ sku-
tečně sáhnete. Ne-
cháte ji následně za 
oknem pro někoho, 
kdo při pohybu ve ve-

řejném prostoru nápadně 
„vrtí prdýlkou“? Nemyslím si! 
Některé SMS zprávy přitom 

nepropagují pouze al-
koholismus, ale i ryze 
komerční aspekty Vánoc 
jako například toto: 
„Pro tatínka košili, pro 
maminku hrnce, 

celý rok jsme šetřili, už není peněz 
v bance. To jsou ale móresy, ba-
bička chce kožíšek, jak to všechno 
dopadne, tuší jenom Ježíšek. Ko-
runku ke korunce, ať máme co dát, 
hlavně aby v příštím roce bylo lépe, 
musíme si přát“. Co chcete člověku, 
který vám něco takového pošle, 

odepsat? Napadá mě 
snad jediné: „Půj-

čil jsem si milion, 
měl jsem dár-

ků kamion. 
Neplatil jsem 
splátky, vzali 
si to zpátky. 
Nezbyly mi 

dárečky, vzali 
mi i jesličky. 
Nevím už si 
rady, možná 
umřu hlady. 

V lese mám 
teď pelíšek, 

kašlu na Tě! 
Ježíšek.“ 

Někdy je ale prostě 
lepší, neposílat nic!  

Vánoce se čím dál více komer-
cionalizují. A už jsme si na uve-
denou skutečnost víceméně 
zvykli. Jak jsem na to přišla? 
Sami si vzpomeňte, jak nakupu-
jete v průběhu celého roku. Ne-
ustále listujete v letácích, abyste 
sehnali levné jídlo. Jestliže se 
u elektroniky rozhodujete mezi 
kvalitou a cenou, pomalu vám 
upadnou prsty, když nakonec 
pokladní dáváte o dvě stovky 
víc, abyste měli lepší přístroj. Po-
myšlení na to, že by se vám roz-
bila televize a museli jste koupit 
novou, vás vzhledem k ceně děsí 
v těch nejstrašnějších nočních 
můrách. Ale když nakupujete 
dárky na Vánoce pro všechny 
své příbuzné, nevadí vám, že pro 
jejich úsměvy o jediném dni vy-
naložíte několik tisíc korun.
Tento fakt můžeme demonstro-
vat na jednoduché situaci. Ne-
dávno jsem šla do knihkupectví. 
Jen namátkou jsem si prohlížela 
novinky a díla svých oblíbených 

autorů. Když v tom jsem narazi-
la na tlustou bichli, která hlásala 
název Velká kniha vánočních 
detektivek a záhad. Perfektní 
dárek pro babičku! pomyslela 
jsem si. Jenže stál 600 korun... 
I když knížky miluju, pořád 
jsem studentka a vysoký příjem 
z brigády rozhodně nemám, 
takže bych si tak drahou knihu 
zřejmě nikdy nekoupila ani pro 
sebe, natož tak pro někoho jiné-
ho. Ocitla jsem se proto na roz-
cestí. Udělat babičce obrovskou 
radost, nebo si ušetřit peníze, za 
které bych mohla koupit třeba 
několik dárků pro více příbuz-
ných? Mé dilema nakonec roz-
sekla jediná myšlenka: Ale tak 
když jsou ty Vánoce jednou za 
rok...
A přesně o tom to je. Fakta, že 
nám zhubne konto na poloviční 

částku, že těsně před svátky 
zvýšily prodejny ceny 

veškerého zboží, aby 
vydělaly ještě víc, že 
nakoupíme spous-

tu zbytečných pitomin, 
které bychom jindy v žádném 
případě nikomu nedarovali, je 
lhostejná. Děláme to a budeme 
to dělat i nadále, každý rok o Vá-
nocích se strhne nákupní ho-
rečka. A proč? Ne z důvodu, že 
bychom chtěli podporovat sou-
časnou komerční společnost, 
nýbrž za tím stojí skutečnost, že 
milujeme své bližní. A tak jim 
kupujeme spoustu hmotných 
darů, jedině a právě tak jsme si 
navykli vyjadřovat o Vánocích 
našim blízkým lásku. Což nás 
svým způsobem šlechtí, protože 
v nynější extrémně ziskuchtivé 
době si i přesto každý rok vyčle-
níme dostatek prostředků na to, 
abychom je potěšili. I za cenu 
toho, že si celý rok budeme tak-
zvaně utrhovat od huby...

Martin ZAORAL

Tereza MACHOVÁ

Tomáš KALÁB

Kdo dal onen 

Proč nám nevadí se o Vánocích 
plácnout přes kapsu?

429

18121441410

Odpovědi zasílejte na e-mail: souteze@vecernikpv.cz 
do ČTVRTKA 27.PROSINCE. Z těch správných
vylosujeme výherce, který získá SLEVOVÝ POUKAZ

na sortiment prodejny v hodnotě 400 Kč 



Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

S
U

D
O

K
U

KRÁSNÝ VÁNOČNÍ DÁREK  ...

OSMISMĚRKA

BUFET, BUNKR, EFEKT, BLAHO, TISÍC, RADOK, ROLBA, 
KAPSY, KEFÍR, ROURA, KULICH, VRAKY, EUFRAT, TROTL, 
SVORKY, CHAPLIN, OFINKA, AORTA, TAINE, AZTÉK, TOUHA, 
ODEČÍST, TÝDNY, SONAR, PRALESY, KLIPS

Také pro  vánoční  speciál jsme vám připra-

vili oblíbené bádání po tom, kdo se skrývá 

pod naší retuší.  A tentokrát jsme graficky 

poupravili prvního muže prostějovské 

kopané i celého města... 

Výherce získává DÁRKOVÝ POUKAZ

 Lustení
 a bádání

 u stromecku

Výherce získává SLEVOVÝ POUKAZ

Ani vánoční speciál 
nezůstane jen tak chudým 

příbuzným PROSTĚJOVSKÉHO 
Večerníku. Proto v rámci

pokračujícího projektu
"MILUJEME VEČERNÍK"

přinášíme vámi velmi oblíbenou podobu 
oddechové strany, při které můžete báječně 

relaxovat a ještě k tomu 
NĚCO VYHRÁT! 

Správné odpovědi nám můžete i tentokrát 
zasílat na známou emailovou adresu

SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ,
 volat na číslo 582 333 433,

nebo psát SMS na 608 960 042. 
Řešení nám také můžete zaslat na adresu 

Vápenice 19, Prostějov  
a to do ČTVRTKU 27. prosince 2018, 

10:00 hodin. 
Výherce zveřejníme v silvestrovské

příloze, která vyjde jako 
součást běžného vydání 

 PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku 
v pondělí31.12. 2018.

18
12

14
41

41
3

28

www.mubea.cz18
12

14
41

41
2

18
12

14
41

41
5

18
12

14
41

41
9



Oslavy se v jednotlivých zemích 
liší s ohledem na historické tradice 
či víru obyvatel. K obecným zvy-
kům ale patří zdobení stromku, 
stavění betlémů, zpívání koled, 
vzájemné obdarování a hodování. 
Ve 20. a 21. století jsou Vánoce, 
jimž předchází čtyřtýdenní obdo-
bí adventu, vnímány převážně jako 
svátky pokoje a rodiny. V Česku 
a v dalších zemích s převládající 
tradicí začíná oslava Vánoc na 
Štědrý den - 24. prosince a to slav-
nost narození Páně pak připadá na 
25. prosince ráno. Ve většině zá-
padních zemí jako jsou například 
USA nebo Velká Británie se dárky 
rozbalují 25. prosince ráno, pra-
voslavné země pro příklad Řecko, 
Rumunsko či Rusko slaví 6. a 7. 
ledna.

Austrálie 

V prosinci v těchto zemích vr-
cholí léto, a proto tam živé strom-
ky nenajdete. Oslavy nejsou na 
sněhu, ale na pláži, Santu Clause 
nedoprovází sobi, ale vánoční 
klokani. Dárky pod stromečkem 
děti najdou ve vánoční ráno a pak 
následuje slavnostní oběd. U na-
šich protinožců jsou typické krůtí 
a kuřecí maso, také plody moře. 
Jejich sváteční stolování se podobá 
pikniku a nesmí chybět tradiční 
dezert, typický anglický – teplý 
švestkový nákyp s rozinkami, oře-
chy a likérem.

Belgie

Vánoce nejsou v Belgii až tak dů-
ležitým svátkem jako jinde v Evro-
pě, Štědrý den je tam pracovním 
dnem. Vánoční večeři lidé tráví 
obvykle v restauracích nebo doma 
s přáteli. Dárky, které jsou větši-
nou drobnosti, rozbalují až druhý 
den ráno. Skutečným svátkem je 
v Belgii 25. prosinec, kdy se rodiny 
scházejí při slavnostní večeři. Na 
stole nesmí chybět typický vánoč-

ní zákusek a dort plněný krémem 
s figurkami.

Brazílie

Vánoce v Brazílii 
jsou podobné 
jako v USA nebo 
Velké Británii. 
V každém domě 
většinou bývá 
vánoční stromek, 
který obyvatelé 
zdobí už koncem 
listopadu, zůstává pak v domác-
nostech až do začátku ledna. Vět-
šinou se oslavuje 24. prosince, 
kdy se všichni scházejí na velkou 
rodinnou večeři. Jí se tradičně 
hodně čerstvého ovoce a zeleniny, 
v některých částech se připravuje 
pečená krůta, jinde dávají před-
nost rybám. Před večeří jdou lidé 
většinou ven, navštěvují přátele 
a navzájem si všichni přejí všechno 
dobré.

Kypr

Slaví se až 25. prosince. Ráno jdou 
všichni společně do kostela, pak 
následuje sváteční oběd.  Na svá-
teční tabuli nesmí chybět tradiční 
anglická krůta a typický řecký sa-
lát. Z domu do domu chodí sku-
piny mladých lidí, zpívají koledy 
a nosí loďku, která symbolizuje 
dominantní postavení starově-
kých Řeků na moři.

V této zemi začínají Vánoce ad-
ventním věncem. Čtyři svíčky 
symbolizují čtyři období života: 
dětství, mládí, dospělost a stá-
ří. Pro Dány mají velký význam 
vánoční dárky, se kterými dělají 
velké tajnosti. Dávají si také zále-
žet na jejich hezkém dárkovém 

balení. Na večeři se podávají 
husa, kachna, šunka, pšenič-
ný chléb a sladký rýžový ná-
kyp, který ukrývá zapečenou 

mandli. Kdo ji najde, dosta-
ne speciální dárek.

K Vánocům ve Finsku a v ostat-
ních severských zemích neodmys-
litelně patří tuhá zima, hodně sně-
hu a nekonečný led. Štědrý večer 
začínají Finové tradiční saunou 
a po osvěžení rodina zasedne ke 
slavnostnímu stolu. Vánoční veče-
ře se připravuje 24. prosince a na 
stole nesmí chybět šunka a salát 
z řepy. Oblíbené jsou také pokrmy 
z ryb. 

Ve Francii se Vánoce nazývají 
Noël. Rodiny slaví Štědrý večer 
společně, děti položí pod stromek 
boty nebo na krb zavěsí punčochy, 
do kterých jsou jim naděleny dár-
ky. Ty rozdává Otec Vánoc (Père 
Noël), který je francouzskou ob-
dobou Santy Clause. Večeře trvá 

téměř čtyři hodiny a slavnostní 
menu má několik chodů. Obsahu-
je i plody moře a tradiční dezert, 
kterým je čokoládová roláda.

Itálie

Lidé v Itálii se většinou drží tra-
dic. Slavnostní posezení začíná 
po poledni a končí o půlnoci 24. 
prosince. Slavnostní večeře se 
skládá zejména z ryb, mořských 
plodů a těstovin. Nesmí chybět 
typický vánoční koláč panettone 
s ovocem a šampaňským. Dárky 
rozdává čarodějnice Befana.

Vánoce v Maďarsku jsou 
velkým nejen církevním, ale 
i státním svátkem. Typickým 
jídlem jsou halásle, kapustnice 
a kapr. Dárky se většinou roz-
balují před večeří a po večeři 
téměř každá rodina společně 
navštěvuje kostel. Druhý svá-
tek vánoční je v Maďarsku velkým 
dnem, svatý Štěpán se totiž pova-
žuje za zakladatele Maďarska.

V Německu lidé milují zdobení 
svých příbytků. Zbožňují betlémy 
a adventní věnce. Napříč celým 
Německem se setkáváme s růz-
nými druhy štědré večeře, a to od 

ryby přes krůtu až po pečené kuře. 
Nesmí chybět tradiční mandlový 
dezert a dárky nosí buď Ježíšek, 
nebo dobrý vánoční duch.

Vánoční večeře v Lotyšsku má 
dvanáct chodů. Začíná se oplatkou 
s medem a nesmí chybět typická 
vánoční jídla jako kapustnice, klo-
bása a sladkosti. Dárky se rozdávají 
po večeři a pak všichni tráví čas 
společně v rodinném kruhu. Právě 
z Lotyšska pochází tradice zdobe-
ní vánočního stromečku, odkud 
se tento zvyk rozšířil do Německa 
a dalších zemí. Neví se přesně, kdy 
a kde byl první stromek ozdoben, 
ale první dochované doklady jsou 
z roku 1510. Podle nich byl strom 
zdobený papírovými a sušenými 
květy, stužkami a také ovocem.

USA

Vánoce se slaví podobně jako ve 
Velké Británii, lidé zdobí domy 
zvenku, věší větvičky a na večeři 
podávají pečeného krocana s nádiv-
kou. Nechybí tradiční pudink a dý-
ňový koláč. Dárky nosí Santa Claus 
a děti je nacházejí až na druhý den 
ráno. V období Vánoc si lidé navzá-
jem vypomáhají a posílají peněžní 
i materiální dary chudým rodinám, 
nemocnicím a dětským domovům.

Vánoce se slaví na mnoha místech po svìtì, a to 

27

    V KATOLICKÝCH KOSTELECH 
    O VÁNOCÍCH  2018

6

                                              
 mše svatá „pro děti“ 16.00 hod.
 mše svatá „v noci“ 21.00 hod.
 půlnoční bohoslužba slova 24.00 hod.

                                              
mše svatá „pro děti“ 16.00 hod.

                                              
 mše svatá „v noci“ 23.00 hod.

                                              
mše svatá „v noci“ 22.00 hod.

                                              
bohoslužba slova 15.00 hod.

  mše svatá „v noci“ 21.00 hod.

                                              
mše svatá „v noci“ 22.30 hod.

                                              
mše svatá „v noci“ 22.00 hod.

                                              
 „půlnoční“ mše svatá 24.00 hod.

                                              
mše svatá 15.00 hod.

                                              
mše svatá 8.00 hod.

                                              
mše svatá 16.00 hod.

                                              
 mše svatá 7.30 a 10.30 hod.

                                              
 mše svatá 9.00 hod.

                                              
 mše svatá 9.15 hod.

                                              
 mše svatá 9.00 hod.

                                              
 mše svatá 7.30 a 10.30 hod.

                                              
 mše svatá 9.00* hod.

*po mši sv. budou děti zpívat a hrát u jesliček

                                              
 mše svatá 18.00 hod.

                                              
 mše svatá 9.15 hod.

                                              
  mše svatá 9.00 hod.

                                              
mše svatá 11.00 hod.

                                              
mše svatá 7.30 a 10.30 hod.

                                              
 mše svatá 9.00 hod.

                                              
mše svatá 18.00 hod.

                                              
mše svatá 9.15 hod.

                                              
mše svatá 9.00 a 18.30 hod.

                                              
 mše svatá 7.30 a 10.30 hod.

                                              
 mše svatá 9.00 hod.

                                              
 mše svatá 18.00 hod.

                                              
 mše svatá 9.15 hod.

                                              
 mše svatá 9.00 hod.

Sobota 29. 12.

                                              
 mše svatá 10.00 hod.

mše svatá slavená otcem arcibiskupem Mons. Ja-
nem Graubnerem spojená s žehnáním tříkrálovým 
koledníkům pro celou arcidiecézi

Neděle 2. 12. po mši sv., která začíná v 9:00 v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
vás,milé děti, zveme s vašimi rodiči i blízkými na Mikulášskou nadílku.
Neděle 2. 12. 15:00 kostel Povýšení sv. Kříže – adventní zastavení
– duchovní vstoupení do doby adventní – pořádá CMG.
Neděle 2. 12. 15:00 kostel sv. Cyrila a Metoděje – adventní koncert smíše-
ného komorního sboru ATENEO (studenti UPOL) – pořádá SŠ, ZŠ a MŠ 
Jistota o.p.s.
Roráty pro děti 3. 12. - 21. 12. – vždy pondělí, středa a pátek v 6:30 
– průvod s lampičkami za zpěvu rorátů, krátká bohoslužba a snídaně.
Neděle 9. 12. po mši sv., která začíná v 9:00 v kostele sv. Petra a Pavla, se koná 
setkání se svatým Mikulášem a jeho andělským i čertovským doprovodem.
Neděle 9. 12. 18:00 kostel svatého Jana Nepomuckého – adventní koncert 
pro SONS Prostějov – sbor Exaudi – pořádá SONS oblastní odbočka Pro-
stějov.
Sobota 15. 12. 16:00 kostel Povýšení sv. Kříže – adventní koncert pěveckého 
sboru CMG a Konzervatoře evangelické akademie v Olomouci – pořádá CMG.
Neděle 16. 12. 18:00 kostel Povýšení svatého Kříže – adventní koncert 
pro Charitu Prostějov – sbor Exaudi a hosté – pořádá Charita Prostějov.
Neděle 16. 12. 17:00 kostel sv. Cyrila a Metoděje – vánoční koncert Nota 
benea jejich hostů – pořádá pěvecký sbor Nota bene.
Středa 19. 12. 18:00 kostel Povýšení svatého Kříže – adventní koncert 
sboru Proměny a jeho hostů – pořádá pěvecký sbor Proměny.
Sobota 29. 12. 16:00 kostel svatého Petra a Pavla – vánoční koncert Za 
hvězdou – zpívá křesťanská hudební skupina Dejme toMu s dětmi. 
Vstupné dobrovolné. Tři čtvrtiny výtěžku budou věnovány na mobilní 
hospic "Nejste sami" (www.nejstesami.eu).

Pondělí 24. prosince 23.00 půlnoční bohoslužba
Úterý 25. prosince 10.00 vánoční bohoslužba
Středa 26. prosince 16.00 vánoční koncert Orlice a Vlastimila
Neděle 30. prosince 10.00  vánoční bohoslužba
Pondělí 31. prosince 14.00 děkovná bohoslužba s požehnáním
  do nového roku 2019
Neděle 6. ledna 14.00 novoroční bohoslužba

Úterý 25. prosince 9.30 vánoční bohoslužba
Neděle 30. prosince 9.30 bohoslužba s občerstvením 
Pondělí 31. prosince 17.00  experimentální bohoslužba

Neděle 23. prosince 10.00  dětská vánoční slavnost 
Neděle 23. prosince 17.00  vánoční koncert pěveckého sboru Exaudi
Úterý 25. prosince 10.00  vánoční bohoslužba
Neděle 30. prosince 10.00  vánoční bohoslužba
Pondělí 31. prosince 18.00  ztišení, společný program v Dolničce

Povýšení svatého Kříže – 24. 12. v 9.00 – 16.00 hod., 25. 
až 26. 12. v 13.00 – 18.00 hod., 27. až 29. 12. v 9.00 – 18.00 
hodin, 30. 12. v 12.00 – 17.00 hod., 31. 12. v 9.00 – 15.00 
hod., 1. 1. v 13.00 – 18.00 hod., 6. 1. v 13.00 – 18.00 hod. 
Sv. Cyril a Metoděj – 25. až 26. 12. v 14.30 – 16.30 hod.,
                    1. 1. v 14.30 – 16.30 hod.

Sv. Josef (Krasice) – 25. až 26. 12. v 16.00 – 18.00 hod.
Sv. Bartoloměj (Vrahovice) – 25. až 26. 12. v 14.00 – 16.00 hod.
Sv. Petr a Pavel – 25. až 26. 12. v 14.00 – 16.00 hod.
Sv. Jan Nepomucký – 25. až 26. 12. v 10.00 – 12.00 hod., 
                                               31. 12. až 1. 1. v 10.00 – 12.00 hod. 



26

Jožka se modlí před Vánocemi 
a na konci modlitby zakřičí: 
„Ježíšku, dones mi kolo!”
„Ježíšek není hluchý,“ domlouvá 
mu sestra.

„Ale babička ano...“

„Žádné dárky k  Vánocům mi 
kupovat nemusíš,“ oznamuje 
ženě na začátku prosince pan 
Vaněk. „Stačí, když mě budeš 
milovat a budeš mi věrná.“
„Pozdě,” povzdechla si že-
nuška, „já už jsem ti koupila 
kravatu.“

„Šéfe, mohl bych zítra dostat volno? 
Žena potřebuje doma pomoct s  vá-
nočním úklidem,“ ptá se Rudolf 
v práci.
 „To ses zbláznil, Rudo? Víš, jak jsme 
na tom před Vánoci, kvůli takové pi-
tomosti ti volno dát nemůžu!“
„Díky, šéfe,” uleví se Rudovi, „já vě-
děl, že je na tebe spolehnutí!“

Dvě blondýny se rozhod-nou, že vyrazí do lesa pro vánoční stromeček. Bloudí po lese, hodinu, dvě, tři... Pak se ozve: „Ivano, máš něco?“
„Ne, vůbec nic. A ty?“„Já taky ne. Tak co kdyby-chom vzaly i nějaký bez oz-dob?“

Pepíček stojí u stromečku a ra-

duje se z dárků: „A maminko, 

všechny tyhle dárky jsou od Je-

žíška?“
„Přesně tak, Pepíčku,“ usměje 

se maminka.
„Aha, takže vy jste se na mě letos 

zase vykašlali.“

POHANSKÝ

Slunovrat – období zimní 
a  letní rovnodennosti – byl 
v  dávných dobách očekávanou 
událostí. Lidé ho oslavovali, 
protože byl příslibem návratu 
slunce, a  k  této době se také 
váže mnoho přání, říkadel, pís-
ní, koled, zvyků a tradic. Oslavy 
slunovratu v minulosti tedy byly 
s největší pravděpodobností zá-
kladem pozdějších i současných 
vánočních svátků. V  dobách 
před křesťanstvím byl slunovrat 
velmi důležitý. Když se okolo 
21. prosince začínaly prodlužo-
vat den a  zkracovat noc, přibý-
valy světlo a  teplo, byl to velký 
důvod k  oslavě návratu Slunce, 
které znamenalo nový život 
a úrodu.
Křesťanská církev se nejdříve 
snažila původní pohanské zvy-
ky zrušit, ale protože byly mezi 
lidmi dlouhodobě zakořeněné, 
nesetkala se tato snaha s  po-
chopením. Křesťané se tedy 
rozhodli využít oblibu období 
slunovratu mezi lidmi pro šíře-
ní své víry a filozofie a křesťané 
oslavy narození Ježíše Krista 
a  vánočních svátků soustředili 
právě do období oslav sluno-
vratu. Vánoce byly křesťanskou 
církví uznány jako církevní 

svátky ve čtvrtém století našeho 
letopočtu. Staly se součástí kul-
tury všech křesťanských národů 
a přibližně od 16. století se slaví 
v takové podobě, jak je slavíme 
v současnosti.

PRVNÍ VÁNOCE

Historicky je za vznik Vánoc 
možné považovat období na 
přelomu třetího a  čtvrtého 
století, protože první zmínky 
jsou v  řeckém kalendáři Furia 

Dionysia Philocata z  roku 354. 
Kalendář ale vznikal mnohem 
dříve, a  tak je možné usuzovat, 
že první Vánoce se v Římě slavi-
ly kolem roku 330.
V Římě se narozeniny význam-
ných mužů, pokud nebylo 
známé přesné datum jejich 
narození, slavily v  některý jiný 
významný den a  z  této tradice 
později vycházeli i  křesťané. 
Když chtěli pravidelně uctí-
vat narozeniny Ježíše Pána, 
ale z  evangelia nebylo možné 
zjistit, kdy se skutečně narodil, 
zvolili nakonec 25. prosinec. 
Vysvětlení je poměrně jedno-
duché. Jan Křtitel se narodil 
o  letním slunovratu, Kristus 
byl počat o jarní rovnodennosti 
a  musel se tedy narodit o  zim-
ním slunovratu – 25. prosince. 
Tento den byl i ve starém Římě 
významný, protože slunce nabí-
ralo novou sílu. A tak to byl ten 
nejlepší den pro uctívání Krista, 
který pro křesťany byl, je a  zů-
stane „Světlem světa“.

VÝZNAM

Pro křesťany na celém světě jsou Vá-
noce, stejně jako Velikonoce, velmi 
významným svátkem. Znamenají 
pro ně den narození Ježíše Krista 
a začátek jeho putování a šíření evan-
gelia. Ani věřící se ale nedokážou 
zcela vyhnout současné podobě 
Vánoc, která se celkem přirozeně 
stala více komerční než duchovní. 
Pravoslavná církev slaví Vánoce v ji-
ném období než většina obyvatel 
světa, ale ani to už v současnosti není 
pravidlem. Například v  Bulharsku 
nebo Řecku se i  pravoslavní věřící 
přiklánějí k období od 24. prosince. 
V každém případě jsou ale Vánoce 
po Velikonocích nejvýznamnějším 
svátkem pravoslavné církve. Začínají 
28. listopadu půstem, který končí až 
po čtyřiceti dnech velkou bohosluž-
bou, hlavními dny svátků jsou 6. a 7. 
leden. Pravoslavné Vánoce končí 19. 
ledna a další velkou událostí je svátek 
Kristova křtu. 

VZNIK A HISTORIE VÁNOC:
Základem byl pohanský Slunovrat 

Původ slova Vánoce je podle historických pra-
menů ve staroněmeckém výrazu „den wihem 
Nachten“, který ve volném překladu znamená 
posvátné noci nebo svaté noci. Pojmenování 
Vánoc tedy vzniklo v dávné době před křesťan-
stvím a označovaly se tak dny a noci spojené se 
slunovratem. Postupně se původní výraz změnil 
na Weihnachten a v českém jazyce na Vánoce.

O VÁNOCÍCH  2018
7

                                              
 mše svatá 7.30

                                              
 mše svatá 10.30

                                              
 mše svatá 9.00

                                              
 mše svatá 17.00

10:45 27.12.-18.00 10.45

22.00 8.00 8.00 Hvozd
10.00 17.00 8.00

21:00 9:00 9:00 --- 9:00
17.30 9.30 9.30 17.00 9.30
21.00 10.45 10.45 -- 10.45
21.00 9.30 9.30 17.00 9.30
16:00 10:30 10:30 16:30 11:45
21.00 9.15 9.15 -- 9.15
20.30 11.00 11.00 -- 11.00

23.00 7.45
10.45 7.45 17.00 7.45 

10.45

24.00 9.00 9.00 18.00 9.00

24:00 9:00 9:00 18:00 10:30
22.30 7.30 7.30 --- 8.00
24.00 11.00 11.00 15.00 11.00
22.30 7.30 7.30 16.30 7.30
22.00 10.30 10.30 18.00 10.30
22.30 8.00 8.00 16.00 8.00

- - - - 10.45 -- - - 
7.30 7.30 -- 17.00

22.00 8.00 8.00 19.00 8.00

9.00 9.00 17.00 9.00
16.00 11.00 11.00 -- 11.00
16.00 9.30 9.00 18.00 9.30

7.30 7.30 -- 17.00
7.30 7.30 -- 17.00

8.00 8.00 19.00 8.00
9.00 9.00 17.00 9.00

16.00 11.00 11.00 -- 11.00
16.00 9.30 9.00 18.00 9.30

21:00 7:30 8:00 x 7:30
x x x 17:00 x

21.00 9.00 9.00 x 9.00
21.00 11.00 11.00 19:30 11.00
22.00 10:30 10:30 15:00 9:30
21:00 8:30 8:30 18:00 8:30
20:00 8:45 7:45 x 7:45
22:30 7:30 7:30 x 7:30
22:00 9:30 9:30 x 9:30

x 13:00 x x 13:00

x x x x x

x x 17.00 x x
19:30 10:30 10:30 x 10:30
21:00 9:00 9:00 17:00 17:00

x
22:00 8:00 9:15 16:30 16:30
22:00 10:00 9:00 x 9:00

X X X X X
16.30 9:30 9:30 X 9:30

X X X X X

16:00 11:00 11:00 x 11:00

22:00 9:45 9:45 17:00 9:45

22:00 10:30 10:30 x 10:30
x x x 18:00 x

24:00:00 11:15 10:30 x 10:30
x 9:15 9:15 16:00 9:15

22:30 10:30 10:30 18:30 18:30
17:30 9:15 9:15 14:00 9:15
21:00 9:00 7:30 17:00 9:00

X 8.00 X 17:00 X
X X 8.00 X 8.00

24:00:00 9:15 8:00 18:00 18:00
x 8:00 8:00 x 8:00

24:00:00 18:00 8:30 18:00 18:00
x 16:30 12:00 x 12:00
x 10:40 10:40 8:00 10:40
x 8:00 8:00 15:00 8:00

20:00 9:00 9:00 x 9:00
22:00 10:30 10:30 16:30 16:30

9:00-12:00
13:00-17:30

9:00-12:00
13:00-18:30

9:00-12:00
13:00-18:00



25

LEHKJAKOPRKO
Chcete-li si letos o Vánocích vytvo-
řit nejmódnější vánoční interiér, 
zkuste vsadit na peří! Vánoční oz-
doby a řetízky na stromeček budou 
v péřovém provedení vypadat jako 
lehké chmýří a dodají tak vánoční 
atmosféře neskutečnou lehkost. Ne-
zapomínejme ani na obvyklé doplň-
ky a dekorace, které se vzorem peří 
doplní celistvost daného stylu. 
Přímo ve vašem obýváku si můžete 
vytvořit vlastní ledovou krajinu. Tren-
dům letošních Vánoc dominují bílá, 
tkaniny s kovovým efektem a stříbrné 
detaily. Hvězdy, sněhové vločky, rost-
liny zahalené ledovými krustami v od-
stínech bílé a stříbrné jsou základem 
zimních dekorací. Velkým překva-
pením je křišťál, který se po několika 
sezónách vrací zpět do hry. Broušené 
sklenice, karafy a talíře, které pamatu-

jeme z kredenců u babičky, jsou letos 
nejvíce vyhledávaným elementem 
pro vybavení stolu.
V centru pozornosti je zejména dře-
vo, které vystupuje ve formě vánoč-
ních ozdob, svícnů, luceren a jiných 
doplňků. Dřevěné elementy budou 
krásné v kombinaci s kožešinovými 
textiliemi. Přinesou vaší domácnosti 
pocit pohody a klidu, který je u vá-
nočních svátků tolik potřebný.
Mezi tradiční barvy, se kterými si 
většina z nás odjakživa spojuje Vá-
noce, patří zelená, červená a bílá! 
Každá z těchto barev přináší něco 
jedinečného: zelená klid a mír, čer-
vená ohřívá teplo domova a bílá 
dodává interiéru elegantní nádech.  

Pokud chcete o letošních Vánocích pøijít s nìèím no-
vým, inspirujte se atmosférou dalekého severu, tajuplné 
horské chaty a dávných tradic. Právì ty vám napoví, 
jak si pøipravit okouzlující svátky pøímo v teple vašeho 

Se znepokojením jsem si přečetla informaci,
 že SŽDC má v úmyslu zbourat budovu 

Místního nádraží v Prostějově. 
Volají mi rozhořčení občané. 

Provoz na trati Prostějov - Chornice 
byl zahájen v roce 1889. Této době odpovídá

i pěkná architektura, budova k místu
 tradičně patří a pro lidi je kotvou

 i pevnou součástí jejich každodenního života. 
Oslovím v této věci ministra dopravy

Dana Ťoka a budeme bojovat!

18121441430

18121441424

18121441416



24

Během Vánoc skutečně při-
berete, ani nevíte jak. Máte 
pocit, že jste toho přece zase 
tolik nesnědli, a pak se diví-
te, že je vám zle a že kalhoty 
jdou najednou nějak těžko 
dopnout. Ráno posnídáte 
vánočku s  máslem, každý 
den vydloubnete jednu 
čokoládu z  adventního 
kalendáře, v  zaměstnání 
ochutnáte cukroví od kole-
gů, odpoledne při procház-
ce na vánočních trzích si 
dáte klobásu nebo trdelník, 
punč je téměř povinnost. 

Při sledování pohádek opět 
nechybí cukroví, na Štědrý 
den bohatá večeře (ryba je 
sice zdravá, ale ne pokud je 
to smažený kapr se salátem 
plným majonézy), na Sil-
vestra chlebíčky, brambůrky, 
solené ořechy... Výsledkem 
může být klidně i  pět kilo 
nahoře ještě dřív, než skončí 
starý rok.
Pokud tohle dobře znáte, 
a  letos se už nechcete stát 
otrokem jídla, přečtěte si ná-
sledující rady, díky nimž si 
Vánoce užijete úplně stejně 

jako vždycky, jen s  tím roz-
dílem, že u  toho nebudete 
huntovat své tělo. Jak tedy 
během těchto náročných 
dní ohlídat přísun kalorií?

Asi už jste zjistili, že co si 
napečete, to si také sníte. 
Pokud jste tedy i  letos zase 
udělali tu chybu a soupeřili 
jste se sousedy či tchýní o to, 
kdo zvládne víc druhů, bude 

to chtít opravdu silnou vůli. 
Od každého trochu ochut-
nejte, něco nechte dětem, 
zbytek pak nekompromisně 
rozdělte do malých krabiček 
a rozdávejte všem, s kým se 
přes svátky uvidíte. I  kdy-
byste se měli podělit i s pro-
tivnou kolegyní či kolegou, 
kterým byste jindy nepůjčili 
ani propisku. Je přece lepší, 
když přiberou oni, a  ne vy, 
no ne?

Nemusíte se vzdávat jídel, 
na která se těší celá rodina, 
ale zkuste je trochu „ozdra-
vit“. Tradiční bramborový 
salát lze udělat s  jogurtem 
namísto majonézy, nebo 
alespoň s  její nízkotučnou 
variantou. Fanoušci řízků 
by je mohli připravit na 
zdravějším oleji (řepkovém 
nebo olivovém) a zvolit ku-
řecí nebo nejlépe krůtí maso 
místo vepřového. Kapra 
si místo smažení můžete 
ugrilovat. České tradiční 
vánoční jídlo je pro náš žalu-
dek těžké a  kalorické samo 
o  sobě. Často máme navíc 
tendenci sníst všechno, co 
je na talíři, i  když jsme už 
plní, a  s  tímto zvykem se 
velmi těžko bojuje. Bohužel 
se dokonce někdy považuje 
za společensky nevhodné 
svou porci nedojíst. Chce-
te-li si tedy uhlídat váhu, 
naložte si menší porci 
(vezmete-li si menší talíř, 
bude jídlo stále vypadat 
bohatě) a jezte pomalu, vy-
chutnávejte si každé sousto. 
Pokud byste pak náhodou 
ještě měli hlad, přidat si 
můžete vždycky, což hosti-
tele ještě navíc potěší.  

Sledování televize je ne-
bezpečné v  jakékoli roční 
době, ale většinou (snad) 
nemáte doma tak obrovské 
zásoby jídla jako během Vá-
noc. Jíst u televize je nebez-
pečné z toho důvodu, že se 
víc než na jídlo soustředíte 
na film, a tak si nevšimnete, 
že už máte dost, sníte toho 
zbytečně moc a  vzpama-
tujete se, až když vás bolí 
břicho. Pokud ale opravdu 
nutně potřebujete u  po-
hádek něco zobat, ukliďte 

vosí hnízda do spíže, a  při-
pravte si nakrájené čerstvé 
ovoce, máte-li chuť na slad-
ké. Plátky zeleniny či sójové 
oříšky pomohou, hledáte-li 
alternativu k  brambůrkům. 
Pozor na oblíbené vánoční 
pochoutky jaké představují 
sušené ovoce a oříšky, které 
jsou však velmi zrádné. 

Vůbec nejtěžší je udržovat 
své stravovací návyky ve 
společnosti. Prosinec bývá 
nabitý setkáními s  přáteli 
a  rodinou, a  v  některých 
situacích může být trochu 

nezdvořilé určité jídlo či pití 
odmítnout. Babičky a tetič-
ky se urazí, když si nevezme-
te, co vám nabízejí, nebo 
někdy spíš nutí. Existují 
však způsoby, jak podobné 
situace vyřešit elegantně. Až 
vám kdokoli bude nabízet 
něco, co nevypadá, že by 
bylo z nízkokalorického těs-
ta, navrhněte, že ochutnáte 
později. Nebo si vezměte 
svůj talířek, na něj dejte pár 
kousků, ale jezte je velmi 
pomalu, abyste talíř udržo-
vali neustále zaplněný. Na 
každé návštěvě si můžete 
vzít klidně jen pár soust, ale 
každé musíte náležitě oko-
mentovat a  pochválit, aby 
hostitel získal pocit, že jste 
opravdu ochutnali a že vám 
ještě navíc chutná. A budete 

mít klid.

Nejvìtší problém Vánoc:

Vánoce bohužel nejsou jen svátky klidu 
a míru, volna a dárků, ale hlavně přejídání. 
V tomhle období dokážeme přibrat hned 
několik kilogramů za pár dní. Přestáváme 

se hlídat, říkáme si, že Vánoce jsou přece 
jen jednou do roka, a pak se nestačíme divit. 

Nejprve proto, jak je nám těžko, a poté při pohledu 
na váhu. Je na čase začít se takovému obžerství bránit.

18
12

14
41

42
7

18
12

14
41

43
2

18
12

14
41

40
9



Vánoce jsou významně spjaty s dodržováním 
zvyků a tradic. Sváteční atmosféru zaručeně 
podtrhnou nejen nazdobený a jehličím vonící 
vánoční stromek, vánoční koledy a rozbalová-
ní dárků, ale i lití olova, pouštění lodiček nebo 
házení střevícem. 

Spousta lidí během 24. prosince odolává vůni 
vánočního cukroví i jídlem nabité ledničce. 
A to do té doby, než usedne ke štědrovečer-
ní tabuli. Věří totiž, že když se postí, budou 
zaslouženě odměněni – uvidí zlaté prasátko. 
I když ho ještě nikdo nikdy neviděl. 

Také v dnešní době bazíruje spousta lidí na tom, 
aby u štědrovečerního stolu seděl sudý počet 
stolovníků. V případě lichého počtu by se podle 
pověry mohlo v příštím roce vloudit do domu 
neštěstí. U štědrovečerního stolu se také často 
prostírá jedno místo navíc. Toto místo je určené 
pro náhodného osamělého člověka, anebo je 
vzpomínkou na ty, kteří nás opustili a už nikdy 
s námi u jednoho stolu nezasednou. Podle po-
věry je rovněž nepřípustné, aby od štědrovečerní 
večeře kdokoliv vstal. Věřilo se totiž, že ten, kdo 
od stolu vstane, do roka zemře. Se štědrovečerní 
večeří je spojen ještě další vánoční zvyk: Naši 
předkové ovazovali nohy štědrovečerního stolu 
provazem nebo řetězem. Věřili, že jedině tak celá 
rodina zůstane v příštím roce pohromadě. 

Šupiny z kapra zásadně nevyhazovat! Podle 
vánoční pověry vám totiž mohou v následu-
jícím roce zaručit dostatečný přísun financí. 
A to v případě, když si je buď během štědrove-
černí večeře schováte pod talíř, nebo je budete 
po celý rok nosit v peněžence. 

K nejznámějším vánočním zvykům, jež v sobě 
mají kus lidové pověry vztahující se ke zdra-
ví, nemoci a smrti, patří rozkrajování jablek. 
Z rozkrojeného jablka naši předkové věštili, jak 
to bude se zdravím jednotlivých členů rodiny 
v nadcházejícím roce. Pokud měl jádřinec tvar 

hvězdy, dotyčný měl být po celý příští rok zdra-
vý. Pokud měl jádřinec tvar kříže, znamenalo 
to nemoc nebo smrt. Předkové věštili zdraví, 
nemoc či smrt také z jader vlašských ořechů. 
Byla-li jádra prvních čtyř vylouskaných ořechů 
pěkná bílá, znamenalo to zdraví. Bylo-li některé 
z jader načernalé, znamenalo to nemoc. A nako-
nec, byla-li načernalá všechna čtyři jádra, zna-
menalo to smrt. 

Jedním z vánočních zvyků, jenž si udržel 
oblibu až do dnešní doby, je pouštní lodiček 
vyrobených z ořechové skořápky vlašského 
ořechu a svíčky. Také pouštěním lodiček bě-
hem Štědrého večera hádali naši předci svou 
budoucnost. Lodičky pouštěli například 
doma v lavoru s vodou. Důležité bylo zhotovit 
si svou vlastní lodičku, která by pak byla schop-
ná zodpovědět otázky týkající se budoucnosti, 
lásky, rodiny či zaměstnání. Otázka se vyslovi-
la v okamžiku zapálení svíčky, poté se lodička 
pustila na vodu. Jestliže lodička doplula na 
druhý břeh, plány se měly vydařit. Když zůsta-
la u břehu, příští rok mělo zůstat vše při starém. 
Pokud se potopila, všechny snahy o zlepšení 
konkrétní situace měly přijít vniveč. A nako-
nec, lodička plující po boku věštila dobré me-
zilidské vztahy. 

Svobodné dívky, které toužily po vdavkách, 
dodržovaly během Štědrého dne i Štědrého 
večera spoustu pověr, jimiž si měly v následu-
jícím roce zajistit ženicha. Po štědrovečerní 
večeři třeba házely ve světnici střevícem přes 
hlavu. Když špička směřovala ke dveřím, děv-
če mělo naději, že se v příštím roce provdá. 
Jiné svobodné dívky toužící po sňatku zase 24. 
prosince shromažďovaly patky od vánoček. 
Pověra říkala, že která dívka v tento den sebere 
celkem devět patek, do roka se vdá. Nezadané 
dívky samozřejmě věřily i dalším pověrám. 
24. prosince například zkoušely třást bezem – 
dům, u kterého začal jako první štěkat pes, měl 
být domem, ve kterém měl bydlet také jejich 
nastávající. Některé dívky zase klepaly střeví-
cem na kurník. Ozvala-li se jim slepice, měla 
dívka zůstat svobodná. Ozval-li se kohout, 
dívka se mohla v příštím roce těšit na vdavky. 

A pozor! Naši předkové věřili tomu, že na Štědrý 
den se nesmí prát. Přináší to totiž smůlu a neštěstí 
do domu. A rozhodně nepište svému partnerovi 
ani zamilované psaní (tedy SMS nebo e-mail). 
Podle pověry by to mohlo znamenat rozchod. 

? Naši předkové připisovali Štědrému dnu i večeru zvláštní moc. 
Z toho důvodu se udržovala řada zvyků a magických úkonů, 
které měly zajistit především bohatou úrodu, dobrou užitko-
vost domácích zvířat a také zdraví a štěstí rodiny. 24. prosinec 
si udržel své kouzlo dodnes. Řada lidí si tento den nedokáže 
představit bez dodržování vánočních zvyků a pověr, z nichž 
některé si připomeneme v následujících řádcích. To byste mìli! 

23

18121441431



Zdrojem nám budiž bohatá stud-
nice meteorologických pozorová-
ní v pražském Klementinu, kde se 
záznamy vedou už od poloviny 
18. století. Nezjistíme tak sice 
konkrétní počasí v našem městě, 
ale charakteristika bude podob-
ná.

1918

Republika zažívala své první týd-
ny, lidé svobodně vydechli po 
válečných útrapách, jenže bílých 
Vánoc příliš neužili. V  Praze se 
totiž celý prosinec teploty pohy-
bovaly nad nulou, maxima v po-
lovině měsíce dosahovala i deseti 
či jedenácti stupňů. O  Vánocích 
byla minima dva stupně pod 
nulou, maxima dosahovala čtyř 
až sedmi stupňů. Na Štěpána se 
začalo přechodně ochlazovat, 
sedmadvacátý prosinec byl jediný 
den, kdy se teplota nedostala pod 
nulu. Směrem k Silvestru se opět 
začalo oteplovat. Mezi svátky 
a  Silvestrem byla hodně zataže-

ná obloha, srážky ale vzhledem 
k teplotám, pokud byly sněhové, 
brzy roztály.

1938

To v osudném roce 1938 bychom 
si o svátcích v okleštěné republice 
bílých Vánoc určitě užili. Po teplé 
první polovině prosince, kdy se 
teploty pohybovaly nad nulou, 
se 16. prosince prudce ochladilo 
a zbytek prosince se teploty až na 
výjimky nedostaly nad bod mra-
zu. Osmnáctého a devatenáctého 

prosince se teploty pohybovaly 
dokonce jen mezi mínus deseti 
až mínus patnácti stupni. Jeden-
advacátého a  dvaadvacátého 
prosince nasněžilo a  o  svátcích 
si mohli lidé užít mrazivých slu-
nečných dnů. Do Silvestra ještě 
trocha sněhu přibyla, poslední 
den v roce se teplota vyšplhala do 
kladných hodnot.

1947
Ponuré, deštivé Vánoce zažili 
Pražané pár týdnů před zásad-
ním zlomem v  politickém vývoji 
poválečného Československa. Po 
dvacátém prosinci prakticky kaž-
dý den pršelo, přičemž teploty se 
až do Silvestra pohybovaly mezi 
jedním a deseti stupni nad nulou. 
Pod tuto hranici nahlédl teploměr 
v  Klementinu až na Silvestra, ale 
po Novém roce 1948 šly teploty 
opět nahoru. Ani v  roce 1948 se 
svátky příliš bílými nestaly, ve dru-
hé polovině prosince totiž nebyly 
zaznamenány žádné srážky a  po 
celodenních předvánočních mra-
zech se teploty o Vánocích pohy-
bovaly mezi mínus třemi a  třemi 
stupni nad nulou.

1968

Na Vánoce osmašedesátého roku 
sice cosi srážek spadlo, ale sníh se 
určitě neudržel, protože teploty se 
pohybovaly mezi jedním a čtyřmi 
stupni nad nulou. Na Štěpána se 
ovšem začalo ochlazovat a na Sil-
vestra jsme měli celodenní mráz 
v  rozmezí mínus šest až mínus 
devět stupňů. Nějaký sněhový 
poprašek na naší metropoli tak 
opravdu ležel.

1989

V  polovině prosince „sametové-
ho“ roku přišlo téměř jaro. Teploty 
vystupovaly až k  hodnotám mezi 
šesti a  patnácti stupni nad nulou. 
Do deseti stupňů nad nulou se po-
hybovaly teploty i o Vánocích, byť 
se postupně ochlazovalo. Směrem 
k Silvestru se už teploty nedostá-
valy nad nulu, jenže vzhledem 
k absenci srážek jsme mohli kromě 
toho, jak naložíme s nabytou svo-
bodou, snít i o těch pravých bílých 
Vánocích.

Sním o Vánocích bílých...

Slova téhle známé písně představují v na-
ší době každoroční realitu. Tedy aspoň 
na většině území mimo horské oblasti. 
Zřejmě na tom globálním oteplování 
něco bude, lidstvo totiž dokázalo počasí 
pořádně zamotat hlavu. Pojďme se podí-
vat, jak to vypadalo o Vánocích ve stěžej-
ních letech uplynulého století od založení 
Československé republiky.

teplota

teplota

 (zdroj: ČHMÚ Praha – Klementinum)

22



„Azylové centrum jako každoroč-
ně připravuje ve všech svých služ-
bách Vánoce. Na obou zařízeních 
budou vánoční stromky a výzdo-
ba. Taktéž je zajištěna štědrovečer-
ní večeře, na Addaru navíc oprav-
du hodně dárků. Jednak za naše 
zařízení, dále se nám ozvali z pro-
jektu Krabice od bot a již druhým 
rokem funguje u nás úžasná věc, 
dárky z projektu Strom splněných 
přání, který organizuje a komplet-
ně zajištuje náměstkyně primátora 
Milada Sokolová, za což jí velmi 
děkujeme.
Výhodou oproti jiným podob-
ným projektům je to, že lidé 
kupují konkrétní dárky, které si 
děti u nás přály, takže nemalý dík 
patří i právě těm, kteří tyto dárky 
zakoupí,“ prozradil Jan Kalla. 
Pochopitelně nás také zají-
malo, jak konkrétně bude 

probíhat Štědrý večer v obou 
zařízeních tohoto centra? „Na 
službách pro muže a ženy ve svá-
teční dny ubytujeme každého, 
kdo přijde, zdarma a na Štědrý 
den dostane zmíněnou večeři. 
Tu dostanou také všichni, včet-
ně dětí na Addaru, kde navíc 
za účasti pracovníků proběhne 
rozdávání všech dárků pod stro-
mečkem,“ popsal Kalla. Jak do-
dal, v Azylovém domě jsou při-
praveni i na to, že na Štědrý den 
dojdou do tohoto zařízení i lidé 
bez domova, kteří jinak „azylák“ 
nevyužívají. „Ano, na to jsme při-
praveni, každý nový člověk, který 
k nám přijde navíc, dostane zá-
kladní potraviny a štědrovečerní 
večeři zdarma. Platí i to, že kaž-
dý se může zdarma osprchovat 
a vyprat si prádlo,“ uzavřel ředitel 
Azylového centra v Prostějově. 

Na Vánoce se těší také v Azylovém centru „Bude připraveno i hodně dárků,“ 
odhalil ředitel Jan Kalla

Prostějovský Azylový dům za Určickou ulicí a ta-
ké Azylové centrum pro osamělé matky s dětmi 
v Pražské ulici budou žít Vánocemi stejně jako 
všude jinde. Speciální příloze Večerníku to potvr-
dil ředitel Jan Kalla, který společně se svými kole-
gy připravuje pro bezdomovce i potřebné matky 
program na vánoční svátky. 

1221

Každoročně se v televizi objevují 
nové vánoční pohádky. Některé 
jsou povedenější, jiné zase méně. 
Pokud ale nechcete pocítit možné 
zklamání, nýbrž se toužíte spo-
lehlivě dostat do sváteční nálady, 
měli byste si pustit zaručené vá-
noční klasiky. A právě jejich pře-
hled vám Večerník nyní přináší...

Nejklasičtější z klasik. Ač Pelíšky 
vznikly v samém závěru 20. století, 
baví nás o Vánocích dodnes a hlášky 
z nich si neustále připomínáme. „Pří-
běhy jedné historické generace, stár-
noucích rodičů, dospívající mládeže 
a malých dětí. Děj je zasazen do kon-
ce šedesátých let – podzimu 1967 
až léta 1968 – s krátkým epilogem 
přesahujícím do let sedmdesátých. 
Pražská vilová čtvrť Hanspaulka, 
jemná poetika a humorná nadsázka 
jsou charakteristické pro mozaiko-
vé vyprávění paralelních životních 
osudů tří generací mužů a žen ve 
zvláštním období našich dějin v roce 
1968.“

Pokud se chcete zasmát a trochu i za-
vzdychat nad známými a šarmant-
ními herci, pak je Láska nebeská 
to pravé ořechové. „Romantická 

komedie vás zavede do současného 
předvánočního Londýna, kde se 
odehraje příběh skládající se z mno-
ha nádherných milostných histo-
rek – někdy romantických, někdy 
smutných, někdy pošetilých. Žádná 
nepostrádá svůj osobitý humor. 
Všude, kam se podíváte, způsobuje 
láska chaos. Od nově jmenovaného 
ministerského předsedy, který se 
zamiluje třicet vteřin poté, co vejde 
do úřadu na Downing Street, až po 
smolařského prodavače sendvičů, 
který nemá s dívkami ve Velké Britá-
nii prostě štěstí, a raději proto odjíždí 
do Wisconsinu; od spisovatele, kte-
rý dostal košem a vypaří se do jižní 
Francie utěšit své bolavé srdce, až po 
stárnoucí rockovou hvězdu, která se 
snaží o come-back za každou cenu; 
od nevěsty, které dělá starosti nej-
lepší přítel jejího muže, až po ženu, 
které dělá starosti její manžel; od 
chlapce, který se zakoukal do nej-
krásnější dívky ve škole, až po jeho 
nevlastního otce, který se zakoukal 
do Claudie Schiffer. Tyto londýn-
ské životy a lásky se setkají, smísí 
a nakonec vše vyvrcholí na Štědrý 
večer s romantickými, dráždivými 
a komickými důsledky pro všechny 
zúčastněné.“

Fantaskní pohádka o tom, jak se ze 
zahořklého zeleného padoucha může 
i přesto stát hodná a mírumilovná 
osoba, to je Grinch. „Grinch přišel 

na svět stejně, jako všichni Kdovíci 
z městečka Kdosice. Jedné chladné 
noci přistál ve svém parapleštníčku 
na prahu dvou dobromyslných sester, 
Růži a Kláry. Ujaly se ho s láskou, 
přestože už od první chvíle tušily, že 
se od ostatních kdosických mrňat 
liší. V osmi letech Grinchovi narost-
ly vousy a chlupy, navíc nazelenalé, 
a jeho vrstevníci ho provázeli výsmě-
chem snad na každém kroku. Tehdy, 
v předvánočním čase, opustil domov, 
zanevřel na všechny, odmítl slavit Vá-
noce, které jsou pro obyvatele Kdosic 
téměř posvátné, a usadil se v hluboké 
jeskyni, vysoko nad městem. Od té 
doby je už po léta pro všechny Kdoví-
ky i Kdovinky hotovou noční můrou. 
Nahání jim hrůzu, a co je ještě horší, 
i výčitky svědomí. Ulice městečka 
už zase žijí předvánočním ruchem, 
který násobí přípravy na oslavu ju-
bilejní Kdoslavy. Tehdy se kurážná 
Cindy Lou rozhodne osobně pozvat 
Grinche i s jeho psem Maxem, aby 
se stal smíchmajstrem a usmířil se 
s Kdovíky. Dopadne to sice všechno 
úplně jinak, než si ta malá předsta-
vovala, protože Grinch je pořádný 
svéráz a k tomu ještě se srdcem o dvě 
čísla menší. Teprve, když zjistil, že Vá-
noce nelze ukrást, protože je nelze ani 
koupit, doroste mu do běžné, kdovíčí 
velikosti...“

Poprvé se pohádka Anděl Páně ob-
jevila na televizních obrazovkách 

před více než deseti lety. Od té doby 
mají tento velmi povedený český sní-
mek lidé s Vánocemi spjatý takřka 
tradičně. „Je časné ráno, v předvečer 
Štědrého dne, a celé nebe se chystá 
na velkolepé oslavy Ježíškových naro-
zenin. Panna Marie se svatou Veroni-
kou pečou hory cukroví, Tři králové 
chystají dort a sbor andílků nacvičuje 
koledy. Jen jeden anděl jakoby tu byl 
navíc a jakoby se každému jen pletl 
pod nohy – Petronel, kterého hraje 
Ivan Trojan, paličatý nešika a přetrh-
dílo. Na co sáhne, to zkazí, ale přitom 
nikdy nepřizná svoji chybu. Zakrátko 
si proti sobě poštve všechny svaté. 
Jediný, kdo má s Petronelem ještě tr-
pělivost, je sám Pán Bůh, jehož ztvár-
nil Jiří Bartoška, ale i toho Petronel 
nakonec urazí. Za trest je poslán na 
pozemský svět, aby napravil jediného 
hříšníka, jinak na Štědrý den skončí 
jako padlý anděl v pekle. Vyděšený 
Petronel, proměněný v žebráka, od-
chází mezi smrtelníky, o jejichž životě 
nemá ani potuchy. Průvodcem je mu 
poťouchlý čert Uriáš, jehož si zahrál 
Jiří Dvořák a který se náramně dobře 
baví na Petronelův účet. Petronel 
bloudí zasněženým krajem a pokouší 
se najít si svého hříšníka, kterému by 
napravil hlavu. Nemá však nejmenší 
ponětí o lidských přáních, touhách, 
starostech a láskách.“

Předloni se v televizi objevilo pokra-
čování úspěšné jedničky. A nutno 
říct, že nenaplnilo neblahý osud 
méně zdařilých dvojek a příjemně 
překvapilo originálním příběhem. 
„Anděl Petronel stále pracuje u Ne-
beské brány, ale je přesvědčen, že by 
si zasloužil lepší službu. Jeho věčný 
pokušitel čert Uriáš začne Petronela 
ponoukat. Stačí utrhnout jablíčko 
ze stromu Poznání a bude vědět to, 
co ví jen Bůh! A cesta k zaslouže-
nému uznání bude volná. Hádka 
Petronela s Uriášem o jablko Po-
znání ale skončí neslavně. V po-
tyčce se vzácné ovoce skutálí až na 
Zemi. Anděl popleta a jeho kama-
rád čert–pokušitel musí šupem do 
světa jablko Poznání najít a přinést 
zpátky. V předvečer svátku svatého 
Mikuláše se zamotají do podivu-
hodného reje. Setkávají se s malou 
Anežkou a její krásnou maminkou 
Magdalenou, partou nepoctivých 
koledníků, vydřiduchem Košťálem 
i sympatickým Párkařem. Než se 
jim podaří jablko najít a vrátit tam, 
kam patří, bude třeba zažít velké 
dobrodružství a projít několika ne-
bezpečnými situacemi. A po řadě 
lidských i ‚božských‘ zkoušek naši 
hrdinové nakonec zjistí, že cesta 
k poznání vede především přes sebe 
sama, přes objevení síly přátelství, 
lásky a schopnosti odpuštění.“

diváci těšit v dalších dnech. 
Sváteční večer završí Zorro: 
Tajemná tvář.

Tipy na vánocní filmy

18121441423

18121441417

18121441418



13

www.ezdravotnicke-potreby.cz

Plumlovská 70, 72
796 01 Prostějov
Tel.:  800 140 166

ZDRAVOTNÍ obuv pro celou rodinu
TONOMETRy
GLUKOMETRy
VYHŘÍVACÍ DEČKy...

Z nabídky:

...a mnoho dalšího nejen 
pod vánoční stromeček

Většinu roku troubu používám k  tomu, 
abych do ní schovala špinavé hrnce a pán-
vičky, když přijde nečekaná návštěva. Před 
Vánoci mě ale vždy zachvátí touha být tou 
správnou hospodyňkou a vytvořit cukroví. 
Už třetím rokem peču perníčky a začínám 
mít pocit, že se neomylně blížím k  doko-
nalosti. Letos jsem s pečením začala už na 
konci listopadu, takže o  Štědrém dnu ne-
budeme perníčky používat jako otvírák na 
pivo, ale skutečně je budeme jíst. 
Já jako správná hospodyňka si v  první 
řadě sestavím důležitý postup začínající 
nákupem surovin. A  můžu vám říct, že 
do obchodu se vždy vrátím ještě asi tak 
desetkrát s  vědomím, co vše jsem vlastně 
zapomněla koupit. Dále taky musím na-
studovat recept a slíbit si, že žádné novin-
ky ani inovace se konat nebudou. Ono to 
pak většinou nedopadne dobře. Buď bych 
s  perníčky mohla vysklít okna, otevírat 
s nimi pivo, nebo je naopak jíst i bez zubů 
a rovnou z plechu, protože se rozplácnou 
a rozdrolí na krtkovu hromádku. Minulý 
rok mi kamarádka řekla, že mé nazdobe-

né perníčky vypadají, jako kdyby je zdo-
bily dětské ručičky. Třešničkou na dortu 
bylo, když pronesla, že bych je mohla 
prodávat před obchodním centrem jako 
výtvor dětí ze základní školy. Napadlo 
mě, že jsem obklopena jedovatými hady... 
Tak ale dobře. Zdobení perníčků tento rok 
padne. Nebo? Koupím už hotovou polevu, 
na perníčky to nacákám a budu to vydá-
vat za abstraktní umění. 
Co mám ale velice ráda, jsou kokosová 
vosí hnízda. Ta jsem poprvé jedla u  své 
maminky a velice mi zachutnala. Ovšem 
přiznávám, že se s tím dělat nebudu a ra-
ději ji o pár kousků požádám, protože více 
než to, kolik mám koupit piškotů, by mě 
zajímalo, zda mám dostatek rumu. A pak 
taky vína při zjištění, že z vosích hnízd se 
mi stávají různé patvary a že mi na nich 
ani nedrží piškoty. Taky jsem přemýšlela, 
že bych třeba mohla mamce pomoci s pe-
čením, ale jak ji tak znám, po deseti mi-
nutách mého kostrbatého snažení by mi 
jemně naznačila, že je zvyklá na určitý 
řád a postup. A tak si to nakonec udě-
lá sama. Taky že bude moc super, když 
otevřu víno – v obýváku. Až mamka ta 
hnízda udělá, pečlivě je zabalí a  schová 
do chladu na balkon. Já sem tam uzobnu, 
abych nakonec čelila tomu stejnému pro-
blému s  pečením, protože hnízda prostě 

došla. Rozhodla jsem se pro další 
variantu. Vosí hnízda koupím, ale 
slíbím se, že je prostě nesežeru, 
už jen proto, že přece nechci přes 
svátky přibrat padesát kilo. Mohla 
bych pak ze sebe udělat vánoční 
kouli, ale to nechám na dětech, 
které staví sněhuláky. Musím být 
v tomhle ohledu na sebe přísněj-
ší. Každopádně můj recept by 
byl postavený na tom, že vosí 
hnízda by ve formičce držela 
jen díky množství rumu. A ne, 
mami, nerozlévala jsem si rum 
jen do panáku. Jak říkám – 
samí jedovatí hadi!
Recept na perníčky vám snad 
ani doporučovat nebudu, to si 
radě- ji kupte ten ot- vírák!

PRO VEČERNÍK 

Nikola 
FILIPENSKÁ

20

Česká televize přináší divákům 
premiérové vánoční pohádky 
už pětadvacet let. V  letošním 
roce se vrací k  základům této 
tradice. Režisér Zdeněk Ze-
lenka v  Kouzelníku Žitovi ro-
zehraje na Štědrý den klasický 
pohádkový motiv, podobně 
jako uznávaný režisér Peter 
Bebjak, u  něhož se bude jed-
nat o pohádkový debut. Česká 
televize se pak v podobě Přání 
k mání vrátí i k žánru rodinné 
filmové komedie a  premiéru 
připravila i pro sluchově handi-
capované děti. 

Pohádku režiséra Zdeňka Ze-
lenky Kouzelník žito odvysílá 
Česká televize na Štědrý večer. 
V  hlavních rolích se představí 
Jiřina Bohdalová coby koře-
nářka, mladičký Denis Šafařík 
jako Žito, ale také Anna Kade-
řávková známá ze seriálu Ulice 
jako princezna. Dále se diváci 
můžou těšit na Pavla Kříže, Tati-
anu Vilhelmovou, Pavla Lišku či 
Petra Kostku. V  příběhu najde 
kořenářka Apolena v  obilném 
lánu odložené novorozeně. Vez-
me jej k  sobě a  dá mu jméno 
Žito. Jemu coby nepohádkové-
mu hrdinovi komplikují život 
pohádkové bytosti. A  také zlí 

a  pochybní lidé, proti kterým 
hrdina musí napnout všechny 
své síly, aby na konci zjistil, že 
boj stál za to a  že princezna je 
ta nejlepší obyčejná holka na 
světě.

Na Štěpána uvede Česká tele-
vize pohádku O zakletém králi 
a  odvážném Martinovi v  režii 
Petera Bebjaka. Režisér do role 
kováře Martina obsadil sloven-
ské herce Richarda Autnera 
a  jako princezna se divákům 
představí Simona Kollárová. 
Dále hrají Tomáš Mischura, 
Tomáš Maštalír, Lukáš Vaculík 
a další. Pohádka vypráví o tom, 
jak se princezna Michaela roz-
hodla najít kouzelnou korunu 
krále Svaroga, aby s její pomocí 
uzdravila svého těžce nemoc-
ného otce. Na cestě potká dob-
rosrdečného kováře Martina, 
který se jí líbí. Když zjistí, že je 
slepý, o  to větší obdiv k  němu 
pocítí. Když se pak kůň prin-
cezny objeví bez jezdce, jde 
Martin princeznu hledat. A při-
dá se k němu kouzelný skřítek...

V  neděli 30. prosince se na 

televizní obrazovce objeví sní-
mek režiséra Víta Karase Přání 
k  mání. V  hlavních rolích se 
představí Martin Myšička, Jit-
ka Čvančarová a jejich filmový 
syn Filip Antonio. Hravý a sty-
lizovaný příběh bude vyprá-
vět o  nejrůznějších podobách 
lásky – o  trampotách Alberta, 
jednostranně zamilovaného do 
sestry svého nejlepšího kama-
ráda. O  Albertových rodičích, 
tvořících varietní duo, a  jejich 
letité lásce vystavené novým 
zkouškám. Rodičovská láska 
pak chybí Albertovu spolu-
žákovi Bosákovi, který touží 
po jediném – po pozornosti 
a uznání svého bohatého otce.

Tuto pohádku si díky dabingu 
mohou užít i slyšící děti. Půjde 
v  ní o  příběh vodníka Fandy, 
který si usmyslí, že se ožení 
pouze se skutečnou princez-
nou.

Vánoční svátky na TV Nova při-
nesou oblíbené české i zahranič-
ní pohádky, filmy a  animované 
příběhy. Štědrý den v  hlavním 
vysílacím čase na obrazovce TV 

Nova bude patřit 
české pohádce Tři 
bratři v režii Jana Svě-
ráka, kde hlavní role 
ztvárnili Tomáš Klus, 
Vojta Dyk a  Zdeněk Piš-
kula. Během svátečního 
dne se diváci mohou těšit 
na další pohádky jako S čer-
ty nejsou žerty, Princezna se 
zlatou hvězdou nebo Řachan-
da. Dále se diváci mohou těšit 
na nejnovější zpracování Popel-
ky, české pohádky Z pekla štěstí, 
Tři veteráni, Za humny je drak, 
S  čerty nejsou žerty nebo Ne-
bojsa. Chybět nebude ani Mra-
zík. Z  animovaných pohádek 
Shrek 2, Hledá se Nemo nebo 
Kráska a Zvíře.
Ani diváci tematických stanic 
skupiny TV Nova nepřijdou 
zkrátka. Nova Cinema nabídne 
oblíbené komedie jako Vánoční 
prázdniny, Dokonalý gentle-
man, Nesvatbovi, Gremlins, 
Z lásky nebo pro peníze, Šéfové 
na zabití nebo Prostě sexy. De-
chberoucí i  dojemné příběhy 
jako Dokonalý trik, Mandolína 
kapitána Corelliho nebo Zaří-
kávač koní, i  animované filmy 
Polární expres, Letadla či Ukra-
dené Vánoce Tima Burtona.

Také televize Prima letos připra-
vila bohatou nadílku klasických 

pohádek, premiérových filmů, 
ale i  tematické dokumenty. Di-
váci se mohou těšit na novější 
české pohádky, jako jsou Kozí 
příběh, Sedmero krkavců, nebo 
klasické, např. Princ Bajaja, Pyš-
ná princezna, Princ a Večernice 
či Třetí princ. Nebude chybět 
ani nálož premiérových titulů 
– Božská Florence, Sirotčinec 
slečny Peregrinové pro podivné 
děti, Santa je úchyl 2 nebo Doba 
ledová: Mamutí drcnutí a další.
Na Štědrý den je připraven bo-
hatý program pro všechny. Děti, 
které nebudou moci dospat z tě-
šení se na Ježíška, ocení hned 
ráno animovanou pohádku Ho-
tel Transylvánie. Na tu naváže 
česká filmová klasika Kristián, 
rodinný film Hon na myš, česká 
pohádka Strašidla nebo klasické 
pohádky Dařbuján a Pandrhola 
a  O  princezně Jasněnce a  léta-
jícím ševci. Po štědrovečerní 
večeři bude v hlavním vysílacím 
čase bavit chlapec Kevin, který 
se na Vánoce ocitne Sám doma. 
Na pokračování jeho zábav-
ných dobrodružství se mohou 

NA ŠTĚDRÝ VEČER BUDOU ČAROVAT

Nova i Prima sází na českou klasiku i zahraniční pecky
Nová pohádka Zdeňka Zelenky s Jiřinou Bohdalovou, česko-slovenská pohádka oce-
ňovaného režiséra Petera Bebjaka, rodinná filmová komedie Víta Karase i nová pohádka 
pro neslyšící děti. Česká televize si pro diváky na Vánoce připravila řadu novinek, televi-
ze Nova celou řadu oblíbených českých i zahraničních pohádek, včetně animovaných 
příběhů a nestárnoucích komedií a Prima přinese klasické pohádky i premiérové filmy.

KOUZELNÍK ŽITO
a JIŘINA BOHDALOVÁ

CUKROVÍ...

18
12

14
41

40
8



14

Vytvořit si originální vánoční 
dekoraci na stromeček nemusí 
být nic těžkého. Potřebovat bu-
dete polystyrénovou kouli, bílý 
papír, děrovačku s výsekem ve 
tvaru kytky, balení špendlíků 
s červenou hlavičkou, tavnou 

pistoli a červenou stuhu. 

Pomocí ozdobné děrovačky 
nacvakáme spoustu kytiček. 
Kytičku nabodneme na špend-
lík s červenou hlavičkou. Takto 
zabodneme špendlík do poly-
styrénové koule. Postup opa-
kujeme, dokud není celá koule 
zaplněná kytičkami. Nakonec 
také pomocí špendlíku připev-
níme mašli, tu pro jistotu ještě 
přichytíme tavnou pistolí. 

V Americe to vymysleli... Zatímco 
my jsme ve svých zvycích konzer-
vativní, oni jsou inovativní. Proto 
se na internetu objevil sestřih vi-
dea, na němž několik lidí ukazuje, 
co se má o svátcích nosit. Nejprve 
vezmete starý svetr (nejlépe s vá-
noční tematikou, ale nemusí být). 

Následně nůžkami vystřihnete 
otvor pro své prso. Aby vás to ale 
nezmátlo, do tohoto kousku se 
mohou pustit i muži! A poté už je 
jen na vaší fantazii, jak obnaženou 
část svého těla nazdobíte. Většinou 
se však lidé uchylují k hlavě soba. 
Nejčastěji se pracuje s plastovými 
ozdobami, použít můžete ale také 
textilii, papír nebo barvy na tělo. 
Umístíte nebo namalujete červený 
nos na bradavku. Pak už jen dopl-
níte oči a paroží. Při svém tvoření 
můžete být kreativní a použít třeba 
i třpytky nebo řetěz na stromek.
Svět se posouvá stále dál, tak proč 
bychom se my neměli posouvat 
s ním? Inspiraci můžeme hledat 
u západních kolegů, nejnovější 
zvyky a trendy ale můžeme do své 
domácnosti zavést i my sami. Stačí 
jen nápad...

NEJNOVĚJŠÍ VÁNOČNÍ TREND V OBLÉKÁNÍ
Obchody každý rok více 
a více zaplavuje vánoční 
oblečení. Koupíte tak sve-
tr s nazdobeným strom-
kem, ponožky se sněhu-
lákem, či dokonce motý-
lek a kšandy s perníčky. 
Jelikož jde ale doba stále 
dopředu a vše postupně 
zastarává, objevil se zcela 
nový trend. Nyní je mo-
derní, když si vystřihnete 
otvor pro jedno své prso, 
které následně nazdobíte 
jako soba...

Otevírací doba:

Po-Pá 7:00-17:00
So       7:00-12:00

Kojetínská 4221/15

 Prostějov

(bývalé stavebniny STAVOMAT)

Jana Maštalířová

Prodej písků, štěrků
a okrasných oblázků kontejnerová doprava   - demolice - zemní práce

OKRÁŠLOVACÍ SPOLEK MÌSTA PROSTÌJOVA
sbor Promìny 

dìkují za vaši pøízeò a pøejí vše nejlepší 
v roce 2019.

18121441422
18121441425

18121441426

18121441420
18121441429



Napsala: Nikola Filipenská

18 15

Děti rády vyrábějí různé věci, sice 
vám to možná samy neřeknou, ale 
když s nimi zasednete ke stolu a za-
čnete vystřihovat, kreslit a lepit, uvi-
díte, že si takto strávený čas užívají. 
Vybrali jsme pro vás pár výrobků, 
které jsou snadné, nenáročné na čas 
ani materiál, a přesto krásné. Pokud 
takových ozdob se svými ratolestmi 
vyrobíte víc, můžete jimi ozdobit 
malý umělý stromeček a umístit ho 
do dětského pokoje. Děti se budou 
rády kochat výsledky své práce.

Na tuto veselou ozdobu nebudete 
potřebovat nic jiného než kus karto-
nu, temperové nebo akrylové barvy, 
bílou prstovou barvu a štětec. Z kar-

tonu vystřihněte kruh o  průměru 
zhruba 10 cm. Nechte dítě, aby si 
napatlalo všechny prsty kromě palce 
a také asi centimetr dlaně pod nimi 
bílou prstovou barvou. Ruku s prsty 
mírně roztaženými od sebe otiskne 
na vystřižený kruh. Nechte barvu za-
schnout a poté temperovými či akry-
lovými barvami a štětcem domalujte 
sněhuláky – každý otisknutý prst je 
jeden sněhulák, každý článek prstu 
jedna koule, která ho tvoří. Část dlaně 
je sníh, na němž sněhuláci stojí.

Výroba stromečku bude vyžado-
vat tři dřívka od nanuků (může-
te je nasbírat při mlsání nanuků 

nebo je koupit ve výtvarných po-
třebách), hnědou a  žlutou čtvrt-
ku, zelenou temperovou nebo 
akrylovou barvu, lepidlo a  hrst 
knoflíků různých velikostí barev. 
Nejprve natřete dřívka zelenou 
barvou, zatímco barva schne, vy-
střihněte z  hnědé čtvrtky obdél-
ník (to bude kmen stromu) a ze 
žlutého hvězdu. Ze zelených dří-
vek utvořte trojúhelník a přilepte 
je k  sobě. Doprostřed základny 
trojúhelníku nalepte kmen a  na 
vrchol hvězdu. Nyní je čas stro-
meček ozdobit – barevné knof-
líky nalepte po obvodu stromku. 
Jinou možností je omotat kolem 
dřívek chlupaté drátky, vznikne 
tak ozdobný řetěz.

Na výrobu těchto krásných ozdob 
budete potřebovat samotvrdnoucí 
hmotu (tu zakoupíte ve výtvarných 
potřebách nebo v  papírnictví), vy-
krajovátka na cukroví, váleček, brč-
ko a akrylové barvy. Samotvrdnoucí 
hmotu rozbalíme, kus odlomíme 
a zbytek zase pevně uzavřeme, hmo-
ta tvrdne na vzduchu, a  jakmile 
jednou ztvrdne, je k nepoužití. Ode-
braný kus hmoty si rozválíme na 
plát o tloušťce zhruba půl centime-
tru a  vykrajujeme libovolné tvary, 
jako když pečeme perníčky nebo 
linecké. Nezapomínáme na otvor 
k provlečení stužky na zavěšení, tem 
vykrojíme brčkem. Vykrájené tvary 
pokládáme na tác vyložený papíro-
vou utěrkou, zbytky samotvrdnoucí 
hmoty samozřejmě můžeme znovu 
vyválet a  vykrajovat dál. Ozdoby 
budou tvrdnout zhruba jeden den, 
poté je můžete nabarvit akrylovými 
barvami nebo nechat nenabarvené, 
záleží na vás (tedy spíše asi na vašich 
dětech).

Vybrali jsme i ozdobu, která udělá 
parádu na zahradě, ale také nakrmí 
hladové ptáčky, kteří v zimě strádají. 
Děti je jistě budou sledovat za oknem 
a mohou se tak naučit něco nového 
o přírodě. Na výrobu ozdob budete 
potřebovat vykrajovátka na cukroví, 
přírodní provázek, 100% rostlinný 
tuk (místo něj můžete použít neso-
lené neškvařené sádlo nebo hovězí 
lůj, pokud seženete) a  samozřejmě 
krmení – vhodná jsou semena slu-
nečnice, lnu a řepky, dále také pšenice, 
mák, proso, oves, drcené nepražené 
a  nesolené lískové a  vlašské ořechy, 
ovesné vločky, kukuřice. V kastrůlku 
rozpusťte tuk a poté ho ihned sejměte 
ze zdroje tepla, aby se nepřipálil, jinak 
by mohl ptákům uškodit. Do rozpuš-
těného tuku zamícháme směs druhů 
krmení a necháme mírně zchladnout 
– tuk by neměl zcela zatuhnout, ale 
už by neměl být tekutý, aby se s ním 
dobře manipulovalo. Vykrajovátky na 
cukroví provlečte provázek a zavažte 
ho, vykrajovátka rozložte na alobal 
nebo pečicí papír a  namáčkněte do 
nich směs krmení a tuku. Nechte zce-
la zatuhnout a poté už bez vykrajová-
tek rozvěste ozdoby na větve stromů.

Řada lidí si na vánoční stromeček ozdoby kupuje, můžete si je ale i sami vyrobit. Ozdoby 
lze vyrábět z drátků a korálků, z přírodních materiálů, dokonce i ze starých PET lahví, 
dále také háčkováním, plstěním, vystřihováním a skládáním z papíru a spoustou dalších 
způsobů. Protože k Vánocům a k adventu patří čas strávený s rodinou, myslíme si, že je 
skvělý nápad vyrobit si nějaké vánoční ozdoby společně s dětmi.

18
12

14
41

41
4

18
12

14
41

43
3

18
12

14
41

41
1

18
12

14
41

40
7



Vánoce očima dětí
CO MÁTE NA VÁNOCÍCH NEJRADĚJI A CO SI PŘEJETE OD JEŽÍŠKA?

Robin PEKR, 
8 let

Elenka BENDOVÁ,
8 let

Natálka KROUPOVÁ, 
7 let

Borisek WAGNER, 
4,5 roku 

6 let3,5 roku
Nelinka VAØECHOVÁ, 

3 roky
Honzík MUSIL, 

9 let

Lucinka BALÁKOVÁ, 
9 let

Bára WILHEMOVÁ, 
13 let

Na Ježíška se oba dva 
moc těší. Tadeáš by si 
nejvíce přál pod stro-
mečkem najít auto, 
které umí plavat ve 
vodě, vodní pistolku 
a vrtulník. Ellie by měla 
radost z kuchyňky, ko-
čárku nebo lodičky.

Pavlík psal dopis Je-
žíškovi s maminkou 
a chtěl by šlapací 
auto, bazén, traktor. 
Terezka by si moc 
přála stan, auto na 
ovládání a šlapací 
traktor.

Alžbětka by si chtě-
la rozbalit panenku 
ve vajíčku, čepici 
Santa Clause a oma-
lovánky. Deniska 
zase česací panenku, 
plyšáka a peřinky pro 
panenku.

Anetka by si moc přála brus-
le, aby mohla s rodiči chodit 
bruslit na rybník. Lucinka by 
si přála věci s motivem krteč-
ka jako například pexeso, ba-
lon a povlečení. Štěpánka by 
pod stromečkem chtěla najít 
panenku, kuchyňku a prin-
ceznovskou korunku.

Zuzanka by si pod 
stromeček moc přála 
pouze další sestřičku. 
Vítek hlavně autobus, 
panenku, bagr a pistoli. 
Jonášek psal Ježíškovi 
o meč, pistoli, autobus, 
autíčka, židli a stůl a py-
žamo.

Lukášek na Štědrém 
dni má nejraději to 
čekání na Ježíška. 
Přeje si laserovou 
pistoli, společenskou 
hru Krokodýl a hru 
na playstation. Marek 
by si přál kombajn, 
traktor a pelíšek.

Anička by si přála 
řehtacího a mluvícího 
koníka a krokodýla, 
Madlenka zase vrtul-
ník, letadlo, vaničku 
pro panenky a koníka.

1617


